3、关于本次认购对象认购资金来源合规性的意见

经核查，保荐机构（联席主承销商）认为：本次发行不存在发行人及其控股

股东、实际控制人、主要股东向认购对象作出保底保收益或者变相保底保收益承

诺或向认购对象提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形。

本次认购对象认购资金来源有关信息真实、准确、完整，认购资金安排能够

有效维护公司及中小股东合法权益，符合中国证监会《再融资业务若干问题解答》

等相关规定。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

经核查，发行人律师认为：本次发行的发行过程符合相关法律和法规以及公

司董事会、股东大会及中国证监会同意注册的要求；本次发行的询价、定价和股

票配售过程符合《公司法》《证券法》《注册管理办法》《承销管理办法》及《承

销细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定。

本次发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符

合《注册管理办法》《承销管理办法》及《承销细则》等有关法律、法规的规定，

发行对象不包括上市公司和联席主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、

高级管理人员及其控制或施加重大影响的关联方。发行人及其控股股东、实际控

制人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或者变相保底保收益承诺，也不存

在直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿情形。本次发行

事项均明确符合已报备的发行方案要求。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

公司本次发行新增股份的登记托管手续及限售手续将在中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司办理登记。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：阳谷华泰；证券代码为：300121；上市地点为：深

圳证券交易所

山东阳谷华泰化工股份有限公司创业板以简易程序向特定对象发行股票 上市公告书

20

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 9 月 5 日

（四）新增股份的限售安排

本次创业板以简易程序向特定对象发行的股票的限售期为自本次发行股份

上市之日起 6 个月。本次发行完成后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的

公司股份，亦应遵守上述限售期约定。限售期结束后，按照中国证监会及深交所

的有关规定执行。若后续相关法律、法规、证券监管部门规范性文件发生变更的，

则锁定期相应调整。获配投资者在锁定期内，委托人、合伙人不得转让其持有的

产品份额或退出合伙。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2022 年 3 月 31 日，公司前十名股东及其持股情况具体如下：

序

号
股东名称或姓名

持股数量

（股）

持股比

例

限售股份

（股）

1 王传华 101,557,010 27.07% -

2 尹月荣 34,222,500 9.12% -

3 王文博 17,716,660 4.72% 13,287,495

4
广发银行股份有限公司－国泰聚信价值

优势灵活配置混合型证券投资基金
10,300,000 2.75% -

5

德邦基金－益安地风 2 号私募证券投资

基金－德邦基金北京益安一号单一资产

管理计划

6,748,141 1.80% -

6
山东阳谷华泰化工股份有限公司－第一

期员工持股计划
6,116,602 1.63% -

7
中国建设银行股份有限公司－国泰大制

造两年持有期混合型证券投资基金
5,597,100 1.49% -

8
泰康人寿保险有限责任公司－投连－优

选成长
5,170,060 1.38% -

9
泰康人寿保险有限责任公司－传统－普

通保险产品-019L-CT001 深
4,820,798 1.29% -

10
中国工商银行股份有限公司－诺安先锋

混合型证券投资基金
4,688,545 1.25% -

合计 196,937,416 52.50% 13,287,495

山东阳谷华泰化工股份有限公司创业板以简易程序向特定对象发行股票 上市公告书

21

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东持股情况具体如下：

序

号
股东名称或姓名

持股数量

（股）

持股比

例

限售股份

（股）

1 王传华 101,557,010 25.44% -

2 尹月荣 34,222,500 8.57% -

3 王文博 17,716,660 4.44% 13,287,495

4
广发银行股份有限公司－国泰聚信价值

优势灵活配置混合型证券投资基金
10,300,000 2.58% -

5

德邦基金－益安地风 2 号私募证券投资

基金－德邦基金北京益安一号单一资产

管理计划

6,748,141 1.69% -

6
泰康人寿保险有限责任公司－投连－优

选成长
6,686,487 1.68%

7 诺德基金管理有限公司 6,486,941 1.63% -

8
泰康资产管理有限责任公司-泰康资产丰

瑞混合型养老金产品
6,305,126 1.58% -

9
山东阳谷华泰化工股份有限公司－第一

期员工持股计划
6,116,602 1.53% -

10
泰康人寿保险有限责任公司－传统－普

通保险产品-019L-CT001 深
5,663,257 1.42% -

合计 201,802,724 50.56% 13,287,495

（三）本次发行对股本结构的影响

本次向特定对象发行股票 24,015,164 股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份性质
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件流通股 14,962,047 3.99% 38,977,211 9.77%

二、无限售条件流通股 360,169,659 96.01% 360,169,659 90.23%

三、股份总数 375,131,706 100.00% 399,146,870 100.00%

本次发行完成后，公司增加 24,015,164 股有限售条件流通股，总股本增加至

399,146,870 股，王传华持有公司 25.44%的股份，王传华及其一致行动人合计持

有公司 38.98%的股份，王传华仍为公司控股股东及实际控制人。因此，本次发

行股票的实施不会导致公司控制权发生变化。本次发行完成后，公司股权分布仍

符合上市条件。

山东阳谷华泰化工股份有限公司创业板以简易程序向特定对象发行股票 上市公告书

22

（四）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事、高级管理人员均不是公司本次向特定对象发行股票的认购

对象。本次发行完成后，公司总股本相应增加，公司董事、监事、高级管理人员

持有公司股份的数量未发生变化，持股比例因总股本增加而被动稀释摊薄。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

本次发行新增股份 24,015,164 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下

表所示（发行后数据为模拟测算数）：

项目

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2022 年 3 月 31 日

/2022 年 1-3 月

2021 年 12 月 31

日/2021 年度

2022 年 3 月 31 日

/2022 年 1-3 月

2021 年 12 月 31

日/2021 年度

基本每股收益 0.30 0.77 0.28 0.71